
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 января 2016 г. № 9

г. Махачкала

О проведении в Республике Дагестан Года гор

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 6 ноября

2015 г. № 265 «О проведении в Республике Дагестан Года гор»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Образовать Организационный комитет по проведению в Республике

Дагестан Года гор, утвердить его состав и Положение согласно приложениям

№ 1,2.

2. Утвердить План Организационно-технических мероприятий

по проведению в Республике Дагестан Года гор в 2016 году (далее - План)

согласно приложению № 3 и Перечень мероприятий, предполагаемых

к реализации в 2016 году в рамках Указа Главы Республики Дагестан

от 6 ноября 2015 г. № 265 «О проведении в Республике Дагестан Года гор»

(далее - Перечень мероприятий), согласно приложению № 4.
3. Руководителям органов исполнительной власти Республики Дагестан

принять необходимые меры по реализации настоящего постановления.

4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан, организациям и общественным объединениям

обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом и Перечнем

мероприятий.

ель Правительства

блики Дагестан А. Гамидов



гамидов A.M.

ЮсуфовР.А.

ПРИЛОЖЕНИЕjSfo 1

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 25 января 2016 г. № 9

СОСТАВ

Организационного комитета но проведению

в Республике Дагестан Года гор

- Председатель Правительства Республики Дагестан

(председатель оргкомитета)

- заместитель Председателя Правительства

Республики Дагестан - министр экономики и

территориального развития Республики Дагестан

(заместитель председателя оргкомитета)

Абдулманапов С.Г. директор Научно-исследовательского института

управления, экономики, политики и социологии

ГАОУ ВО «Дагестанский государственный

университет народного хозяйства»

Абдулкеримов О.М. - глава муниципального района «Ахтынский район»

(по согласованию)

Аджиев А.Ч.

Алиев Ш.М.

Атаев З.В.

Баденков Ю.П.

Бутаева З.А.

Велимурадов М.А.

- министр печати и информации Республики

Дагестан

- декан естественно-географического факультета

ФГБОУ ВПО «Дагестанский государственный

педагогический университет» (по согласованию)

- проректор ФГБОУ ВПО «Дагестанский

государственный педагогический университет» (по

согласованию)

- ведущий научный сотрудник Института географии

Российской академии наук (по согласованию)

- министр культуры Республики Дагестан

- министр сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан



Бучаев Г.А.

Гаджиев А.И.

Гаджиев А.Р.

Гамалей Т.В.

Гиндиев А.М.

Джамбулатов З.М.

Джахбаров Б.Х.

Загиров Н.Г.

Зайнулабидов М.Б.

Ибрагимов Т.И.

Исаев М.И

Казибеков И.Г.

Карачаев Н.А.

Магомедов Б.И.

Магомедов М.Ю.

Магомедов М.М.

президент ГАОУ ВО «Дагестанский государ

ственный университет народного хозяйства»

председатель Комитета по лесному хозяйству

Республики Дагестан

министр по делам молодежи Республики Дагестан

министр по национальной политике Республики

Дагестан

председатель Экономического совета при Главе

Республике Дагестан (по согласованию)

ректор ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный

аграрный университет имени М.М. Джамбулатова»

(по согласованию)

министр финансов Республики Дагестан

директор ФГБНУ «Дагестанский научно-

исследовательский институт сельского хозяйства

имени Ф.Г. Кисриева» (по согласованию)

полномочный представитель Главы Республики

Дагестан в горном территориальном округе

Республики Дагестан (заместитель председателя

оргкомитета) (по согласованию)

министр здравоохранения Республики Дагестан

министр по туризму и народным художественным

промыслам Республики Дагестан

министр строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан

министр природных ресурсов и экологии

Республики Дагестан

руководитель Агентства по предпринимательству и

инвестициям Республики Дагестана

министр по физической культуре и спорту

Республики Дагестан

глава муниципального района «Левашинский

район» (по согласованию)



Магомедов П.О.

Мудуев Ш.С.

Омаров Д.Р.

Омаров Н.М.

Рабаданов М.Х.

Сулейманов С.Г.

Умаханов С.Д.

Хучбаров З.Г,

Черкашин В.И.

Шахов Ш.К.

Эльдаров Э.М.

Юсупов С.К.

прил.1

глава муниципального района «Гунибский район»

(по согласованию)

начальник управления территориального развития

и производственного комплекса Министерства

экономики и территориального развития

Республики Дагестан (секретарь оргкомитета)

глава муниципального района «Дахадаевский

район» (по согласованию)

- заместитель начальника Организационно-

проектного управления Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан

ректор ФГБОУ ВПО «Дагестанский

государственный университет» (по согласованию)

глава муниципального района «Кулинский район»

(по согласованию)

министр транспорта,

Республики Дагестан

энергетики и связи

руководитель Агентства по дорожному хозяйству

Республики Дагестан

директор Института геологии Дагестанского

научного центра Российской академии наук (по

согласованию)

министр образования и науки Республики Дагестан

председатель Дагестанского республиканского

отделения Русского географического общества (по

согласованию)

глава муниципального района «Хунзахский район»

(по согласованию)



ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 25 января 2016 г. № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

об Организационном комитете

по проведению в Республике Дагестан Года гор

1. Организационный комитет является координационным органом,

образованным для обеспечения реализации Указа Главы Республики Дагестан

от 6 ноября 2015 г. № 265 «О проведении в Республике Дагестан Года гор» и

Плана Организационно-технических мероприятий по проведению в Республике
Дагестан Года гор в 2016 году.

2. Настоящее Положение определяет задачи, функции, полномочия и

порядок работы Организационного комитета по проведению в Республике
Дагестан Года гор в 2016 году (далее - Организационный комитет).

3. Организационный комитет в своей деятельности руководствуется

законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением.

4. Организационный комитет формируется из представителей органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

общественных, научных и иных организаций решением Правительства

Республики Дагестан.

5. Заседания Организационного комитета проводит председатель

Организационного комитета или его заместитель по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал.

6. Внеочередное заседание Организационного комитета проводится по

решению председателя Организационного комитета или его заместителя.

Информация о месте и дате проведения заседания доводится до членов

Организационного комитета заблаговременно, но не позднее 5 календарных

дней до его проведения.

7. Председатель Организационного комитета руководит его

деятельностью и несет ответственность за' выполнение возложенных на него

задач.

8. Член Организационного комитета в случае невозможности присутствия

на заседании имеет право заблаговременно представить на имя председателя

Организационного комитета свое мнение по рассматриваемым вопросам

в письменной форме.

9. Основными задачами Организационного комитета являются:

а) рассмотрение и подготовка предложений по вопросам реализации

Плана Организационно-технических мероприятий по проведению в Республике
Дагестан Года гор в 2016 году;

б) обеспечение согласованных действий органов исполнительной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных



образований Республики Дагестан, общественных, научных и иных

организаций по проведению Года гор,

10. Организационный комитет для выполнения возложенных на него

задач:

а) рассматривает проекты документов органов исполнительной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, общественных, научных и иных

организаций, касающихся проведения Года гор;

б) формирует перечень мер и предложений, направленных на

эффективное проведение Года гор;

в) инициирует разработку проектов нормативных правовых актов по

вопросам ведения Организационного комитета;

г) взаимодействует по вопросам, отнесенным к его компетенции, с иными

координационными органами (советами, комиссиями, рабочими группами и

т.д.), образованными во исполнение актов Главы Республики Дагестан и

Правительства Республики Дагестан;

д) готовит в соответствии со своей компетенцией предложения о

внесении изменений в нормативные правовые акты Республики Дагестан;

е) осуществляет мониторинг исполнения решений Организационного

комитета.

11. Организационный комитет имеет право;

а) принимать решения, направленные на исполнение функций в пределах

его полномочий;

б) запрашивать у органов исполнительной власти Республики Дагестан,

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан, общественных, научных и иных организаций информацию по

вопросам, отнесенным к его компетенции;

в) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

представителей общественных, научных и иных организаций;

г) привлекать в установленном порядке для участия в работе

представителей органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

общественных, научных и иных организаций.

12. Решения Организационного комитета принимаются большинством

голосов присутствующих на заседании членов и обязательны для исполнения

всеми представленными в нем органами исполнительной власти Республики

Дагестан.

При равенстве голосов решающим является голос председателя

Организационного комитета.

Заседание Организационного комитета считается правомочным, если в

нем принимает участие более половины его членов.

Решение Организационного комитета оформляется протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании.



в случае несогласия с принятым решением член Организационного

комитета вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое

прилагается к протоколу заседания Организационного комитета.

прил.2



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 25 января 2016 г. № 9

ПЛАН

Организационно-технических мероприятий но проведению

в Республике Дагестан Года гор в 2016 году

№

п/п
Наименованиемероприятия

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1. Разработка и утверждение планов мероприятий муниципальных

районов по проведению Года гор

2. Актуализация и реализация мероприятий государственной программы

Республики Дагестан «Социально-экономическое развитие горных

территорий Республики Дагестан на 2014 - 2018 годы»:

субсидирование части затрат на приобретение и монтаж

малогабаритных теплиц;

субсидирование части затрат на приобретение оборудования для

создания современных мини-производств;

внесение в уставный капитал лизингодателя средств для приобретения

техники (в том числе малогабаритной), оборудования (в том числе

маломощного) перерабатывающих производств в целях обеспечения

ими населения, предприятий и организаций в горных территориях

январь -

февраль

2016 года

2016 год

администрации муници

пальных районов

Республики Дагестан

(по согласованию)

МинэкономразвитияРД,

МинфинРД,

администрации

муниципальных районов

Республики Дагестан

(по согласованию)



3.

4.

Актуализация Гунибской декларации, принятой на форуме «Седой март-апрель

Каспий - 2014», и инициирование формирования на федеральном 2016 года

уровне государственной политики по развитию горных территорий -
подготовка проекта федерального закона «О горных территориях

Российской Федерации»

Проведение Горного форума с приглашением ведущих ученых,

специалистов по горной проблематике субъектов Российской

Федерации.

Проведение в рамках Горного форума конференции «Эффективное

развитие горных территорий России» и круглых столов; «Роль

культуры, обычаев и традиций горцев в становлении молодого

поколения» и «Философия единства гор и равнин

в экономическом и духовном развитии Дагестана»

II квартал

2016 года

МинэкономразвитияРД,

МинюстРД,

МинсельхозпродРД,

Институт географии РАН

(по согласованию),

Горная группа МАБ-6 (по

согласованию).

Всероссийская обществен

ная организация «Русское

географическое общество»

(по согласованию),

НИИ управления, эконо

мики, политикии социоло

гии государственного

автономного образо

вательного учреждения

высшего образования

«Дагестанский государст

венный университет

народногохозяйства»

МинэкономразвитияРД,

Институт географии РАН

(по согласованию).

Горная группа МАБ-6 (по

согласованию).

Всероссийская обществен

ная организация «Русское

географическое общество»

(по согласованию).



5. Обеспечение подготовки к вступлению Республики Дагестан в члены

Международного горного партнерства ООН

вузы (по согласованию),

НИИ управления, эконо

мики, политики и социоло

гии государственного

образовательного

автономного учреждения

высшего образования

«Дагестанский

государственный

университет народного

хозяйства»,

полномочный представи

тель Главы Республики

Дагестан в горном

территориальном округе

Республики Дагестан (по

согласованию)

постоянно Минэкономразвития РД,

Всероссийская обществен

ная организация «Русское

географическое общество»

(по согласованию).

Институт географии РАН

(по согласованию).

Горная группа МАБ-6 (по

согласованию)



6.

7.

8.

Изучение возможности создания в ГАОУ ВО «Дагестанский

государственный университет народного хозяйства» кафедры по

проблемамгорныхтерриторий

Разработка специальных дополнительных школьных образовательных

программ внеклассногообучения по изучению географии горного края,

горного туризма, экологии, растительного и животного мира,

физическойкультурыи для студентоввузов

Проведение в рамках II Республиканского форума промьппленников и

предпринимателей круглого стола «Инвестиции в горные территории»

II квартал государственное авто-

2016 года номное образовательное

учреждение высшего

образования

«Дагестанский

государственный

университет народного

хозяйства»,

МинобрнаукиРД,

МинэкономразвитияРД,

полномочный предста

витель Главы Республики

Дагестан в горном

территориальном округе

Республики Дагестан (по

согласованию)

II квартал Минобрнауки РД,

2016 года ГБУ РД «Дагестанский

научно-исследовательский

институт педагогики

им. А.А.Тахо-Годи»,

вузы (по согласованию),

администрации муници

пальных районов

Республики Дагестан (по

согласованию)

I квартал Минэкономразвития РД,

2016 года Минпромторг РД,



9. Проработка вопроса присвоения Сарыкуму и Хребту Нарат-Тюбе II квартал
статуса Геопарка ЮНЕСКО 2016 года

10. Проведение в образовательных учреждениях Республики Дагестан май

открытых уроков «Горы - наше настоящее и будущее» и конкурса 2016 года

сочинений на тему «Горцы и горы»

МинсельхозпродРД,

администрации муници

пальных районов

Республики Дагестан (по

согласованию),

ассоциация «Горные

территорииДагестана»

МинприродыРД,

ФГБОУ ВПО «Дагес

танский государственный

педагогический универ

ситет» (по согласованию),

Дагестанское республи

канское отделение Рус

ского географического

общества (по согласова

нию)

ассоциация «Горные

территорииДагестана»,

администрации муници

пальных образований

Республики Дагестан (по

согласованию),

МинобрнаукиРД,

вузы (по согласованию)



1 2
11. Проведение международного фестиваля фольклора и традиционной

культуры «Горцы»

12. Проведение республиканского фестиваля детского художественного

творчества «Маненькие горцы»

13. Проведение республиканского форума-фестиваля центров

традиционной культуры народов России «Мой Дагестан»

14. Проведение республиканской выставки племенных животных

15. Проведение семинара-совещания на тему «Повышение эффективности

работы по привлечению молодых кадров в АПК горных районов» на

базе СПК «Цовкра-2» Кулинского района

16. Проведение республиканских соревнований по технике пешеходного

туризма «Открытие сезона - 2016 год», Хунзахскийрайон

II квартал

2016 года

II квартал

2016 года

II квартал
2016 года

IV квартал

2016 года

II квартал

2016 года

II квартал

2016 года

МинкультурыРД

МинкультурыРД

МинкультурыРД,

администрации муници

пальных районов

РеспубликиДагестан

(по согласованию)

МинсельхозпродРД,

администрации муници

пальных районов Респуб

лики Дагестан (по согла

сованию)

МинсельхозпродРД,

администрация муници

пального образования

«Кулинский район» (по

согласованию)

МинтуризмРД,

администрация муници

пального образования

«Хунзахский район» (по

согласованию)



17.

18.

19.

20.

Организация и проведение туристско-1фаеведческих соревнований П квартал

среди ппсол горныки предгорныхрайонов 2016 года

Организация восхождения на вершину Гунибского плато и похода на II квартал
озеро Казеной-Ам 2016 года

Формирование сети научного сотрудничества на Северном Кавказе с I-III
участием Азербайджана,Армении, Ирана, Абхазии, Южной Осетии по кварталы

проблемамгорныхтерриторий 2016 года

Проведение ярмарок продукции сельхозтоваропроизводителей горных ежеквартально

районов

4
Минтуризм РД,

администрация муници

пального образования

«Акушинский район» (по

согласованию)

Минтуризм РД,

администрация муници

пального образования

«Гунибский район» (по

согласованию)

Минэкономразвития РД,

всероссийская обществен

ная организация «Русское

географическое общество»

(по согласованию),

Институт географии РАН

(по согласованию),

Горная группа МАБ-6 (по

согласованию),

ассоциация «Горные

территории Дагестана»

Минсельхозпрод РД,

Минпромторг РД,

администрации муници

пальных районов Респуб

лики Дагестан (по согла

сованию)



1 2
21. Организация цикла передач о горных районах Республики Дагестан

22. Проведение выездного совещания Ассоциации горных районов в

с. Гергебиль по развитию горно-долинного садоводства «Итоги

проведения Года садоводства в 2015 году в Республике Дагестан и

задачи по его дальнейшему развитию»

23. Обеспечение создания реально функционирующих СПОКов в горных

районах Республики Дагестан

постоянно Мининформ РД,

ГБУ РД РГВК «Дагестан»

(по согласованию)

март Минсельхозпрод РД,

2016 года ФГБНУ «Дагестанский

научно-исследовательский

институт сельского хозяй

ства им. Ф.Г. Кисриева»

(по согласованию),

ФГБУ «Горный ботани

ческий сад» ДНЦ РАН

(по согласованию),

администрации муници

пальных районов Рес

публики Дагестан . (по

согласованию),

полномочный предста

витель Главы Республики

Дагестан в горном

территориальном округе

Республики Дагестан (по

согласованию)

постоянно Минсельхозпрод РД,

администрации муници

пальных образований:

«Ахтынский район»,

«Хивский район»,

«Кайтагский район».



24. Проведение мероприятий (выставки, национальные праздники,

выступления фольклорных коллективов и т.д.), направленных на

сохранение и развитие обычаев и традиций горцев на базе центров

традиционной культуры народов России

«Кулинский район»,

«Гунибский район»,

«Левашинский район»,

«Унцукульский район»,.

«Шамильский район»,

«Хунзахский район»

(по согласованию)

постоянно администрации муници

пальных районов

Республики Дагестан (по

согласованию),

Минкультуры РД,

Миннац РД,

Минпечати РД

25. Организация научно-исследовательской экспедиции по горным районам III квартал
Республики Дагестан, посвященной Году гор (в целях детального 2016 года

изучения проблем и поиска их решений)

Минэкономразвития РД,

Минтуризм РД,

Институт географии РАН

(по согласованию).

Горная группа МАБ-6 (по

согласованию).

Всероссийская обществен

ная организация «Русское

географическое общество»

(по согласованию),

вузы (по согласованию),

НИИ управления, эконо

мики, политики и социоло-



10

26. Организация конкурсов: «Лучшее горное фермерское хозяйство», III квартал

«Самый чистый горный населенный пункт», «Самый эффективный 2016 года

горный населенный пункт»

гии государственного

автономного образо

вательного учреждения

высшего образования

«Дагестанский

государственный

университет народного

хозяйства»,

полномочный предста

витель Главы Республики

Дагестан в горном

территориальном округе

Республики Дагестан (по

согласованию),

администрации муници

пальных образований

Республики Дагестан (по

согласованию),

общественные организа

ции (по согласованию),

ассоциация «Горные

территорииДагестана»

МинсельхозпродРД,

МинприродыРД,

МинэкономразвитияРД,

ассоциация «Горные

территорииДагестана»



11

1 2 3 4

27. Проведение международного фестиваля традиционной народной III квартал МинкультурыРД,

культуры«Цамаури-2016»в Тляратинскомрайоне 2016 года

28.

29.

Проведениепраздниковтрадиционнойкультурыи фольклора«Мелодии

и ритмы Шалбуздага», посвященных эпосу «Шарвили» в Ахтынском

районеРеспубликиДагестан

Проведение республиканского праздника канатоходцев «Пахламан» в

с. ЦовкраКулинскогорайона

30. Проведение регионального конкурса видео- и анимационных фильмов о

народном творчестве, фольклорном наследии, этнографии, истории и

краеведении «Радуга», посвященного Году гор

31. Проведение международного фестиваля патриотической песни

«Журавли над Россией» в с. Гуниб

III квартал
2016 года

III квартал
2016 года

III квартал
2016 года

III квартал
2016 года

администрация муници

пального образования

«Тляратинскийрайон» (по

согласованию),

ассоциация «Горные

территории Дагестана» (по

согласованию)

МинкультурыРД,

администрация муници

пального образования

«Ахтынский район» (по

согласованию)

МинкультурыРД,

администрация муници

пального образования

«Кулинский район» (по

согласованию)

МинкультурыРД

МинкультурыРД,

администрации муници

пальных районов

Республики Дагестан (по

согласованию)



1 2
32. Издание журнала «Горное сельское хозяйство»

12

33. Проведение селекционной работы в области животноводства и

растениеводства

III квартал ФГБНУ «Дагестанский

2016 года научно-исследовательский

инс-титут сельского

хозяйства имени Ф.Г.

Кисриева» (по

согласованию)

постоянно ФГБНУ «Дагестанский

научно-исследовательский

институт сельского хозяй

ства им. Ф.Г. Кисриева»

(по согласованию),

администрации муници

пальных образований

Республики Дагестан (по

согласованию)

34. Проведение республиканского конкурса на присуждение премии «Душа III квартал
Дагестана» за заслуги в сохранении и развитии народного творчества и 2016 года

традиционной культуры народов Дагестана в с. Леваши

Минкультуры РД

35. Организация в муниципальных образованиях горных районов

республики гастролей государственных творческих коллективов,

посвященных Году гор

постоянно Минкультуры РД



13

36. Развитие сети знаков туристской навигации и ориентирующей

информации для туристов к объектам культурно-исторического

наследияи носителяминой информациина территориигорныхрайонов

37. Проведение Международного фестиваля экстремальных видов туризма

«Ярыдаг 2016» в Докузпаринскомрайоне

38. Проведение фестиваля народньгх художественных промыслов в

с. Балхар, с. Кубани

39. Проведение международного фестиваля этнокультурного

познавательного туризма «Журавли» в Хунзахском районе

и

постоянно Минтуризм РД,

администрации муници

пальных образований

Республики Дагестан (по

согласованию)

III квартал Минтуризм РД,

2016 года администрация муници

пального образования

«Докузпаринский район»

(по согласованию)

III квартал Минтуризм РД,

2016 года администрация мз^ици-

пального образования

«Акушинский район» (по

согласованию),

администрация муници

пального образования

«Дахадаевский район (по

согласованию),

МинкультурыРД

III квартал Минтуризм РД,

2016 года администрация муници

пального образования

«Хунзахский район» (по

согласованию)



14

40. Проведение открытого чемпионата Северо-Кавказского федерального

округа по комбинированному туризму в Гунибском районе

41. Проведение праздника первой борозды в Хивском районе

IV квартал МинтуризмРД,

2016 года администрация муници

пального образования

«Гунибский район» (по

согласованию)

март администрация муници-

2016 года пального образования

«Хивский район» (по

согласованию)

42. Проведение конкурса музыкантов, играющих на народных IV квартал

инструментах, посвященного Году гор, в с. Уркарах 2016 года

Минкультуры РД,

Минпечати РД,

администрация муници

пального образования

«Дахадаевский район» (по

согласованию)

43. Организация экскурсионных туров школьников и студентов по

историческим местам и достопримечательностям горных территорий

Республики Дагестан

44. Всестороннее освещение мероприятий республиканских и

муниципальных органов власти по проведению Года гор в Дагестане

постоянно Минтуризм РД,

Минобрнауки РД,

администрации муници

пальных образований

Республики Дагестан (по

согласованию)

постоянно Мининформ РД



15

45. Освещение культурных мероприятий, направленных на сохранение

традиций,обычаев народовДагестана

46. Продвижение темы Года гор в сети «Интернет». Создание специальной

группы в сети «Фейсбук» по освещению мероприятий, проводимых в

рамках Года гор

47. Вовлечение выходцев из горных районов в обустройство родовых сел и

районов

48. Подведениеитогов проведенияГода гор

постоянно

постоянно

ежегодно

декабрь

2016 года

МининформРД

МининформРД

администрации муници

пальных образований

Республики Дагестан (по

согласованию)

МинэкономразвитияРД,

полномочный представи

тель Главы Республики

Дагестан в горном

территориальном округе

Республики Дагестан (по

согласованию),

ассоциация «Горные

территорииДагестана»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

ПЕРЕЧЕНЬ от 25 января 2016 г. № 9
мероприятий, предполагаемых к реализации в 2016 году

в рамках Указа Главы Республики Дагестан от 6 ноября 2015 года № 265
«О проведении в Республике Дагестан Года гор»

№

п/п

Муниципальный

район
Мероприятия

Стоимость мероприятия (млн руб.)

Ответственные

всего

за счет

республикан

ского бюджета

РД

за счет

внебюджетных

источников

исполнители

1 2 3 4 5 6 7

5,4 Дагестанавтодор1. Агульский район реконструкция автодороги 5,4
Гоа - Фите на участке км 1 -
км 4,9

автомобильная дорога 10,0
Мамраш - Тапжапур -
Араканский мост на участке

км 71 - км 73 (по с. Тпиг)

создание сети гостевых 1,0
домов

организация туристского 16,2
кемпинга «Зима-лето»

10,0

1,0

16,2

администрацияму

ниципальногообра

зования«Агульский

район» (по согласо

ванию)



1 2 3 4 5 6 7

строительство коврового

цеха в с. Тпиг

15,0 15,0

строительство МТФ на

100 дойных коров в с. Амух

закладка садов на площади

2 га

8,0

0,6 —

8,0

0,6

администрация муни

ципального образо

вания «Агульский

район» (по согласо

ванию)

2. Аьсушинский

район

строительство туристско-

оздоровительного комплекса

«Курки»

13,0 13,0 администрация муни

ципального образо

вания «Акушинский

район» (по согласо

ванию)

строительство медицинского

оздоровительногоцентра

2,5 2,5 администрация муни

ципального образо

вания «Акушинский

район» (по согласо

ванию)

строительство этнокуль

турного центра

10,0 10,0 администрация муни

ципального образо

вания «Акуп1инс1сий

ванию)



1 2 3 4 5 6 7

3. Ахвахский район

реализация проекта

«Мугинское подворье»

строительство МТФ на 100
голов КРС СПК

«Гулатдынский»

строительство МТФ на

100 гол КРС СПК

«Тебекмахинский»

строительство цеха для

производствамяса птицыИП

БагандовМ.М.

реконструкция автомо

бильной дороги Ботлих -
Карата на участке км О -
км 10

создание прудового хозяй

ства в с. Тукита

15,0

7,5

6,5

5,0

120,0

1,0

строительство МТФ СПК 1,2
«Анчихский»

15,0

7,5

6,5

5,0

120,0

1,0

1,2

администрация муни

ципального образо

вания «Акушинский

район» (по согласо

ванию),

СПК «Гулатдынс-

кий» (по согласо

ванию),

СПК «Тебекмахинс-

кий» (по согласо

ванию),

ИП Багандов М.М.

(по согласованию).

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Ахвахский

район» (по согласо

ванию),

СПК «Анчихский»

(по согласованию).



4

1 2 3 4 5 6 7

строительство фермы

откорму КРС КФХ «Кутан»

с. Тлибишо

по

4. Ахтынский район строительство моста на км 2
подъезда к с. Гдынк от

автомобильной дороги

Магарамкент - Ахты - Рутул

реконструкция подъезда от

автомобильной дороги

Курукал - Хнов к с. Гдым

км О - км 8,4
подъезд от автомобильной

дороги Курукал - Хнов к

с. Фий на участке км 9 -
км 10

реконструкция автомобиль

ной дороги Курукал - Хнов

на участке км О - км 4,4

организация цеха по

производству строительных

материалов и пластиковых

окон

1,0

15,0

15,0

4,6

10,0

0,5

15,0

15,0

4,6

10,0

1,0

0,5

КФХ «Кутан» (по

согласованию)

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Ахтынский

район» (по согласо

ванию)



1 2 3 4 5 6 7

5.

организация

производства

производство

ных изделий

швейного

хлебобулоч-

цех по переработкешерсти и

выделкиовчин СПК «Фий»

строительство цеха по

переработке молока в

с. Ахты СПК «к/з

им. К. Агасиева»

строительство теплицы по

выраш;иванию овош;ей СПК

«Юг-Агро»

Ботлихскийрайон реконструкция автомо

бильной дороги Грозный -
Ботлих - Хунзах

Лракаиская плош;адка на

участке км 110 - км 117

0,1

3,5

2,5

2,3

10,0

40,0 40,0

ОД

3,5

2,5

2,3

10,0

администрация муни

ципального образо

вания «Ахтынский

район» (по согласо

ванию),

СПК «Фий» (по сог

ласованию),

СПК «к/з им. К. Ага

сиева» (по согласо

ванию),

СПК «Юг-Агро» (по

согласованию)

Дагестанавтодор



1 2 3 4 5 6 7

реконструкция автомо- 20,0
бильной дороги Грозный-

Ботлих - Хунзах -
Араканская площадка на

участке км ПО - км 118
(противооползневые меро

приятия)

реконструкция автомо- 20,0
бильной дороги Ботлих -
Тандо, км О - км 4

реконструкция районной 90,3
больницы в с. Ботлих

строительство артскважины

в СПК «Шадродинский»

реконструкция линии

розлива соков ОАО

«Аквариус»

строительство птицефермы

КФХ «Шериф»

строительство птицефермы

СПК «Хъараб»

1,5

2,0

18,0

12,0

20,0

20,0

90,3

1,5

2,0

18,0

12,0

МинздравРД

администрация муни

ципального образо

вания «Ботлихский

район» (по согласо

ванию)

администрация муни

ципального образо

вания «Ботлихский

район» (по согласо

ванию),

ОАО «Аквариус» (по

согласованию),

КФХ «Шериф» (по



1 2 3 4 5 6 7

создание плодопитомника

семечковых косточковых

культур СПК«Гуги»

2,0 2,0 согласованию),

С11К «Хъараб»

(по согласованию),

СПК «Гуги»

(по согласованию)

6. Буйнакский район реконструкция оползневого

участка на км 20
автомобильной дороги

Буйнакск - Гимры - Чирката

автомобильная дорога

Махачкала - Буйнакск -
Леваши - В. Гуниб на

участке км 31,5 - км 37

подъезд к г. Буйнакск от

автомобильной дороги

Буйнакск - Гимры

Чирката, км О —км 4

автомобильная дорога В.

Дженгутай - Апши на

участке км О - км 5

автомобильная дорога

Н. Казанище - В. Казанище

(оползневый участок)

5,0

36,0

10,0

30,0

24,5

5,0 Дагестанавтодор

36,0

10,0

30,0

24,5



1 2 3 4 5 6 7

7. Гергебильский

район

автомобильная дорога

Буйнакск - Аркас на участке

км О -км 5

строительство детского

садика в с. Буглен

строительство школы в

с. Н. Казанище

строительство убойного и

кормоцеха КФХ «Архар»

10,0

30,0

10,0

9,3

строительство животно- 50,0
водческого комплекса

с цехом по переработке

молока СПК «Чиркейский»

автомобильная дорога 57,3
Гергебиль - автомобильная

дорога Махачкала —
Буйнакск - Леваши - В.

Гуниб через с. Курми

на участке км О - км 9

10,0

30,0

10,0

57,3

9,3

50,0

МинобрнаукиРД

МинобрнаукиРД

администрация муни

ципального образо

вания «Буйнакский

район» (по согласо

ванию),

КФХ «Архар» (по

согласованию),

СПК «Чиркейский»

(по согласованию)

администрация муни

ципального образо

вания «Гергебильс-

кий район» (по

согласованию),

СПК «Стимул»



1 2 3 4 5 6 7

8. Гумбетовский

район

строительство птице- 15,5
водческого комплекса на

5 тыс. голов птицы СПК

«Стимул»

завершение строительства 9,7
двух фидлотов (загон для

откорма скота) на 400 голов

КРС и телятника на 150

голов СПК «Мурад»

завершение строительства 8,5
животноводческой фермы на

300 голов ЗАО «Дарада-

Мурада»

Реконструкцияпитомника в 8,0
с. Гергебиль

строительства моста на км 116,0
86+352 автомобильной

дорогиХасавюрт- Тлох

автомобильная дорога 8,0
Хасавюрт - Тлох на участке

км 46 - км 55 (участок км 46
-км 50)

116,0

8,0

15,5

9,7

8,5

8,0

(по согласованию);

СПК «Мурад» (по

согласованию);

ЗАО «Дарада-

Мурада» (по

согласованию)

Дагестанавтодор



1С

1 2 3 4 5 6 7

9. Гунибский район

автомобильная

Нижнее Инхо

км 3 - км 12

дорога

Арадерих,

строительствотеплицы

12,0

5,0

строительство школы в 25,0
с. Н. Аргвани

завершение строительства 1,8
МТФ на 30 гол. КРС

строительство птицефабрики 5,0
по производству мяса

бройлеров

реконструкция автомо- 25,0
бильной дороги Гуниб -
Ругуджа на участке км О -
км 10

автомобильная дорога 31,0
Махачкала - Буйнакск -
Леваши - В. Гуниб на

участке км 144,5 - км 152

12,0

25,0

25,0

31,0

5,0

1,8

5,0

МинобрнаукиРД

администрация муни

ципального образо

вания «Гумбетовский

район» (по согласо

ванию)

Дагестанавтодор



11

1 2 3 4 5 6 7

автомобильная дорога 15,0
Махачкала - Буйнакск -
Леваши - В. Гуниб на

участке км 136 - км 143
(участок км 136 - км 139)

автомобильная дорога 5,5
Гуниб - Кегер - Сильта на

участке км 3,5 - км 7

организация кондитерского

производства

организация линии произ

водства и розлива

безалкогольных напитков

строительство рыбного

пруда СПК АФ «Бухты»

строительство фермы КРС на

100 головКФХ «Магомедов

М.О.»

завершение строительства

фермы на 100 голов КФХ

«Чакин»

строительство теплицы

0,4

0,4

10,0

14,5

13,0

5,0

15,0

5,5

0,4

0,4

10,0

14,5

13,0

5,0

администрация муни

ципального образо

вания «Гунибский

район» (по согласо

ванию),

СПК АФ «Бухты» (по

согласованию),

КФХ «Магомедов

М.О.» (по согласова

нию),

КФХ «Чакин» (по

согласованию)



12

1 2 3 4 5 6 7

10. Дахадаевский

район

строительство цеха по убой

скота и переработки мяса

реконструкция автомо

бильной дороги Леваши -
Акуша - Уркарах

Маджалис км 78 - км 97 на

участкеУркарах- Кубани

ремонт автомобильной

дороги Каранайаул - Дейбук

на унастке км О - км 4

подъезд от автомобильной

дороги Леваши-Акуша-

Уркарах - Маджалис -
Мамед-кала до с. Сутбук,

км 0-км 8

строительство автомо

бильной дороги Кубани -
Кала - Корейш на участке

км О - км 9,2

реконструкциябоевой башни

в с. Зубанчи

90,0

20,0

20,0

9,6

20,0

5,0

20,0

20,0

9,6

20,0

5,0

90,0 КФХ «Магомедов

М.О.»

администрация

муниципального

образования

«Гунибскийрайон»

(по согласованию)

Дагестанавтодор

МинкультурыРД



13

1 2 3 4 5 6 7

11. Докузпаринский

район

производство 3,8
хлебобулочныхизделий

закладка садов на площади 7,5
25 га

строительство птицеферм 1,0
СПК «Кишинский»

строительство откормочной 3,5
площадки для содержания

КРС

строительство и рекон- 2,0
струкция животноводческих

ферм ООО «Лоза»

создание производства 0,8
корпусной и мягкой мебели

создание туристического 0,5
комплекса «Куруш»

3,8

7,5

1,0

3,5

2,0

0,8

0,5

администрация муни

ципального образо

вания «Дахадаевский

район» (по согласо

ванию),

СПК «Кипшнский»

(по согласованию),

ООО «Лоза» (по

согласованию)

администрация муни

ципального образо

вания «Докузпа

ринский район» (по

согласованию)

администрация муни

ципального образо

вания «Докузпа

ринский район» (по

согласованию)



14

1 2 3 4 5 6 7

12. Казбековский

район

создание агроэкоусадеб

(предоставление экологи

чески чистого питания)

строительство овцетоварной

фермыКФХ «Овцевод»

строительствотеплиц

строительство цеха по

переработке овощей КФХ

«Сад»

посадка сада на площади

10 га

создание пасеки КФХ

«Квих»

распшрение действующего

цеха по производству

деревянных:дверей и окон из

местного материала (бук,

дуб) в с. Дылым

строительство цеха по

производству и реставрации

мебели

расширение производства

ЗАО «Железобетонный

комбинат»в с. Ленинаул

0,5

1,0

5,0

45,3

2,0

0,5

15,0

5,0

0,5

0,5

1,0

5,0

45,3

2,0

0,5

15,0

5,0

0,5

администрация муни

ципального образо

вания «Докузпарин-

ский район»

(по согласованию),

КФХ «Овцевод» (по

согласованию),

КФХ «Сад» (по

согласованию),

КФХ «Квих» (по

согласованию)

администрация муни

ципального образо

вания «Казбековский

район» (по согласо

ванию),

ЗАО «Железобетон

ный комбинат»

(по согласованию)



15

1 2 3 . 4 5 6 7

запуск двух мини-заводов

по производству бетона

создание гостевого дома

«Ласточка» в с. Зубутли

ремонт автомобильной

дороги Хасавюрт - Тлох,

км 24 (оползневый участок)

производство хлебобулоч

ных изделий

завершение строительства

цеха по переработке молока

в с. Дылым

0,5

1,5

5,0

0,1

4,0

строительство

плекса

птицеком- 10,0

5,0

0,5

1,5

0,1

4,0

10,0

администрация мз^и-

ципального образо

вания «Казбековский

район» (по согласо

ванию)

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Казбековский

район» (по согласо

ванию),

СПК «Новая жизнь»

(по согласованию),

ООО «свх. Алмакс-

кий» (по согласова

нию),

СПК «им. Чапаева»

(по согласованию)



16

1 2 3 4 5 6 7

строительство фермы по

разведению кроликов

в с. Дылым

1,0 1,0

закладка садов на площади

14 га С11К «Новая жизнь»,

ООО «Совхоз Алмакский»,

С11К «им. Чапаева»

3,5 3,5

13. Кайтагский район производство хлебобулоч

ных и кондитерских изделий

6,5 — 6,5
администрация муни

ципального образо

вания «Кайтагский

район» (по согласо

ванию)

реконструкция автомобиль

ной дороги Маджалис -
Янгикент - Гулли на участке

км 0 - км 4,9

7,0 7,0 Дагестанавтодор

ремонт автомобильной

дороги Леваши - Акуша -
Уркарах - Маджалис -
Мамедкала на участке

км 136-км 141

25,0 25,0

строительство теплицы для

выращиванияовощей

12,9 12,9
администрация муни

ципального образо

вания «Кайтагский

район» (по согласо-



17

1 2 3 4 5 6 7

14. Кулинский район

строительство пруда по 30,0
выращиванию форели ООО

«Цлати»

реконструкция автомобиль- 30,0
ной дороги Мамраш -
Ташкапур - Араканский

мост на участке км 133 - км

148

строительство автомобиль- 20,0
ной дороги Сумбатль -
Цовкра - 2

строительство МТФ на 100
голов в с. Кая

строительствоубойного цеха

с первичной переработкой

мяса в с. Вачи

строительство птицефабрики

по разведению перепелок и

индюковв с. Хайхи

восстановление башни

«БашняКрепость» в с. Кули

строительствотеплицыдля

вырапщванияовощей

15,0

15,0

20,0

5,5

5,0

30,0

20,0

5,5

5,0

30,0

15,0

15,0

20,0

ванию),

ООО «Цлати» (по

согласованию);

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Кулинский

район» (по согласо

ванию)

МинкультурыРД

администрация

муниципального

образования

«Кулинский район»



18

1 2 3 4 5 6 7

15. Курахский район строительство цеха по 0,2
изготовлению пластиковых

изделий в селах Курах и

Кабир

автомобильная дорога 8,0
Курах - Усуг - Хвередж на

участке км 7 - км 11

строительство пруда по 6,0
выращиванию рыбы с. Кутул

строительство МТФ на 200 10,0
голов СПК «им. Салихова»

строительство убойного цеха 2,0
с первичной переработкой

мяса в с. Курах

строительство теплиц 2,0

закладка садов на площади 5,5
20 га

создание пасек в селах 1,2
Курах, Кабир, Икра, Штул и

^едж

8,0

0,2

6,0

10,0

2,0

2,0

5,5

1,2

администрация муни

ципального образо

вания «Курахский

район» (по согласо

ванию)

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Курахский

район» (по согласо

ванию),

СПК «им. Салихова»

(по согласованию)



19

1 2 3 4 5 6 7

16. Лакский район начало строительства мини- 10,5
ГЭС на реке Кази-

KjnviyxcKoe Койсу

реконструкция моста на 5,0
159 км автомобильной

дороги Мамраш -
Ташкапур - Араканский

мост

автомобильная дорога

KjTviyx — Вихли - Вачи на

участке км О - км 8

20,0

ремонт автомобильной 16,0
дороги Кумух - Бурши на

участке км О - км 5

производство 1,0
хлебобулочных изделий

реконструкция цеха по 8,4
переработкемолока

закладка садов на площади 0,5
2 га

5,0

20,0

16,0

10,5

1,0

8,4

0,5

администрация муни

ципального образо

вания «Лакский

район» (по согласо

ванию);

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Лакский

район» (по согласо

ванию)



2С

1 2 3 4 5 6 7

17. Левашинский

район

реконструкция автомобиль- 90,0
ной дороги Махачкала-

Буйнакск - Леваши -
В. Гуниб на участке

км 97,6-км 110,5

реконструкция подъезда от 30,0
автомобильной дороги

Махачкала - Буйнакск -
Леваши - В. Гуниб до

с. Орада - Чугли на участке

км О - км 8

подъезд к с. Мекеги от

автомобильной дороги

Леваши - Сергокала, км О -
км 3

строительство цеха

производству мебели

по

20,0

0,3

организация туристического 0,5
маршрута

90,0

30,0

20,0

0,3

0,5

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Левашинский

район» (по согласо

ванию)

администрация муни

ципального образо

вания «Левашинский

район» (по согласо

ванию)



21

1 2 3 4 5 6 7

реконструкция боевой башни

в с. Корода

закладка садов КФХ «Руно»

закладка садов СПК «Барда»

завершение строительства

МТФ на 100 голов КФХ

«ТемировМ»

завершение строительства

откормочного комплекса на

100 голов

завершение строительства

птицекомплекса на

5 тыс. голов

18. Рутульский район строительство сыроварни

строительство откормочной

площадки на 1000 гол. МРС

СПК «Восток-2»

строительство откормочной

площадки на 1000 гол. МРС

СПК «Слабур»

5,5

8,5

8,5

1,0

0,5

1,0

2,0

12,0

12,0

5,5

8,5

8,5

1,0

0,5

1,0

2,0

12,0

12,0

МинкультурыРД

администрация муни

ципального образо

вания «Левапшнский

район» (по согласо

ванию),

КФХ «Руно» (по сог

ласованию),

СПК «Барда» (по сог

ласованию),

КФХ «Темиров М»

(по согласованию)

администрация муни

ципального образо

вания «Рутульский

район» (по согласо

ванию);

СПК «Восток-2» (по

согласованию);

СПК «Слабур» (по

согласованию)



22

1 2 3 4 5 6 7

строительство МТФ 9,0 — 9,0

строительство мини-цеха по

переработкемолока

5,0 — 5,0

завершение строительства

2 бассейнов по разведению

форели

2,0 — 2,0

19. Сергокалинский

район

реконструкция автомобиль

ной дороги Ванашимахи -
Н. Мулебки на участке

км 0 -км 11

35,0 35,0 Дагестанавтодор

реконструкция автомобиль

ной дороги от автомоби

льной дороги Ванашимахи -
Н. Мулебки до с. Бурдеки в

обход с. Н. Махарги км 0 -
км 6

15,0 15,0

реконструкция автомобиль

ной дороги Бурдеки -
Мургук км 0 - км 7

30,0 30,0 —

строительство школы в

с. Мургук

20,0 20,0 — Минобрнауки РД



23

1 2 3 4 5 6 7

строительство детского 20,0
садика в с. Мургук

строительство цеха по 2,5
производству пластиковых

окон и дверей

строительство туристических 0,5
приютов по марпфуту

«Сергокала - Урахи»

строительство горной 0,5
хижины в с. Бурдеки

расширение цеха по 0,6
производству вина и коньяка

из собственного сырья

ООО «Кристалл-Каспий»

строительство теплицы в 10,0
с. Кадыркент

строительство цеха по 5,9
переработке мяса в

с. Сергокала

20,0

2,5

0,5

0,5

0,6

10,0

5,9

администрация муни

ципального образо

вания «Сергока-

линский район» (по

согласованию)

администрация муни

ципального образо

вания «Сергока-

линский район» (по

согласованию)

администрация муни

ципального образо

вания «Сергока-

линский район» (по

согласованию),

ООО «Кристалл -
Каспий» (по согласо

ванию)



24

1 2 3 4 5 6 7

создание прудового хозяй

ства в с. Мюрего

1,0 1,0

создание виноградного

питомникав с. Мюрего

10,0 — 10,0

20. Сулейман-

Стальский район
строительство школы в

с. Эминхюр

20,0 20,0 — Минобрнауки РД

реконструкция автомобиль

ной дороги Касумкент -
Сайтаркент на участке км 3 -
км 7,9

2,0 2,0 Дагестанавтодор

автомобильная дорога

Куркент - Карчаг - Сиртыч

на участке км 10 - км 16

20,0 20,0

автомобильная дорога

Касумкент - Цмур на

участке км 0 - км 8

23,0 23,0

развитие санаторно-

курортного комплекса на

базе радоновых источников

ООО «Кпул-ятар»

30,0 30,0 администрация муни

ципального образо

вания «Сулейман-

Стальский район» (по

согласованию),

ООО «Кпул-ятар»(по

согласованию)



25

1 2 3 4 5 6 7

модернизация и рекон

струкция винзавода для

переработки плодов и ягод

ООО «Дагпищепром»

закладка садов

закладка виноградников

реконструкция консервного

завода в с. Касумкент

50,0

7,5

5,0

20,0

21. Табасаранский строительство деревообраба- 2,5
район тывающего цеха

ремонт автомобильной

дороги «Кавказ» - Сиртыч -
Татиль на участке км 21,5 -
км 25

28,0

разработка

карьеров

каменных 48,0

28,0

50,0

7,5

5,0

20,0

2,5

48,0

администрация муни

ципального образо

вания «Сулейман-

Стальский район» (по

согласованию);

ООО «Дагпищепром»

(по согласованию)

администрация муни

ципального образо-

«Табаса-вания

ранскийрайон»

(по согласованию)

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Табасаранский

район» (по согласо

ванию)



26

1 2 3 4 5 6 7

организация

производству

окон и дверей

организация

шлакоблоков

цехов по

пластиковых

производства

2,5

3,5 —

2,5

3,5

администрация муни

ципального образо

вания «Табасаранский

район» (по согласо

ванию)

организация производства

строительногощебня

4,5 — 4,5

строительство малогабарит

ных тепличныхкомплексов

закладкавиноградников

1,0

7,3

1,0

7,3

администрация муни

ципального образо

вания «Табасаранский

район» (по согласо

ванию)

организация

кого хозяйства

пчеловодчес-

1,0 1,0

закладкасадов

5,9 — 5,9

22. Тляратинский

район

реконструкция автомобиль

ной дороги Начада - Бежуда,

4,0 4,0 — Дагестанавтодор

KM О -KM 4



27

1 2 3 4 5 6 7

реконструкция подъезда от

автомобильной дороги

Тлярата - Камилух» -

Кардиб к с. Сикар, км О -

км 4

автомобильная дорога

Тлярата - Камилух на

участке км О - км 6

автомобильная дорога

Тлярат - Камилюх -
Генеколоб на участке км 1 -
км 2

реконструкция автомоби

льной дороги Нойрух -
Хорта на участке км О - км 5

реконструкция автомо

бильной дороги Ланда -
Шидиб км О - км 5

дороги

км О -

2,0

30,0

10,8

24,0

10,0

8,0строительство

автомобильной

Начада - Жажада,

км 1,5

строительство

в с. Хидиб

школы 72,9

2,0

30,0

10,8

24,0

10,0

8,0

72,9 МинобрнаукиРД



28

1 2 3 4 5 6 7

реконструкция сигнальных

сторожевых башен в селах

Аликули и Гебзуда

создание предприятия по

переработке ТБО

строительство МТФ на 200
голов СПК «Сакури»

завершениестроительства

ОТФ на 3000 голов

СПК «Камилухский»

создание форелеводческих

хозяйств в селах Гведыш,

Укал и Шидиб

строительство

производству

изделий

цеха по

колбасных

12,0

8,6

21,7

0,3

1,0

10,0

12,0

8,6

21,7

0,3

1,0

10,0

МинкультурыРД

администрация муни

ципального образо

вания «Тляратинский

район» (по согласо

ванию)

администрация муни

ципального образо

вания «Тляратинский

район» (по согласо

ванию),

СПК «Сакури» (по

согласованию);

СПК «Камилухский»

(по согласованию)



29

1 2 3 4 5 6 7

23. Унцукульский

район

24. Хивскийрайон

строительство автомо

бильной дороги к с. Араканы

от автомобильной дороги

Араканская площадка -
Унцукуль - Сагринский мост

подъезд от

дороги

площадка

мост» -

с. Кахабросо

км 1 - км 3

автомобильной

«Араканская

- Сагринский

Цатаних к

на участке

завершение строительства

животноводческой фермы на

120 гол. КРС ООО

«Салман»

заводы по воспроизводству

рыбных запасов в нос.

Шамилькала, с. Гимры и

с. Н. Ирганай

установка

молока

строительство

рерабатывающего завода

ООО «ТркалБерекат»

охладителен

молокопе-

10,0

3,0

8,0

1,2

5,0

105,0

10,0

3,0

8,0

1,2

5,0

105,0

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Унцукульский

район» (по согласо

ванию),

ООО «Салман» (по

согласованию)

администрация муни

ципального

образования

«Хивский район» (по



зс

1 2 3 4 5 6 7

строительство откормочного

комплекса и пруда ООО

«МИР»

ремонт автомобильной

дороги Сардаркент -
Канциль через с. Кашкент на

участке км О - км 7

ремонт подъезда от

республиканской автомо

бильной дороги Дербент -
Хучни - Хив к с. Ляхля через

с. Куштиль на участке км 4 -
км 6,7

ремонт подъезда от

автомобильной дороги

Дербент - Хучни - Хив к

с. Кашкент через с. Куг на

участке км О - км 4

ремонт автомобильной

дороги Ашага - Ярак -
Межгюль - Зизик, км О -
км 7 (участок км О - км 4)

100,0

50,0

4,0

13,5

8,0

50,0

4,0

13,5

8,0

100,0 согласованию),

ООО «Тркал Берекат»

(по согласованию),

ООО «МИР» (по

согласованию)

Дагестанавтодор



31

1 2 3 4 5 6 7

ремонт автомобильной

дороги Дербент - Хучни -
Хив на участке км 70 - км 72

21,0

25. Хунзахский район реконструкция

бильной дороги Грозный-

Ботлих-Хунзах-Араканская

реконструкция автомо

бильной дороги Обода -
Гортоколо - Гозолоколо на

участке км О - км 4

реконструкция подъезда от

автомобильной дороги

Грозный - Ботлих - Хунзах -
Араканская площадка до

с. Сиух, км О - км 4,9

автомо- 153,5

3,6

12,8

реконструкция автомо- 168,0
бильной дороги Грозный -
Ботлих - Хунзах -
Араканская площадка на

участке км 214 - км 220
реконструкция автомо- 20,0
бильной дороги Уздалросо -
Тагада, км О - км 4,5

21,0

153,5 Дагестанавтодор

3,6

12,8

168,0

20,0



32

1 2 3 4 5 6 7

строительство горнолыжной

туристической базы

«Матлас»

строительство

стационарного

в с. Тлайлух

детского

лагеря

300,0

10,0

организация розлива 3,0
минеральной воды в селах

Шотодаи Гоцатль

посадка чеснока по 40,0
итальянскойтехнологии

ООО «Агроинвест»

строительство фермы по 5,0
разведению коз в с. Тагода

создание прудового хозяй- 7,0
ства в с. Мочох

строительство завода по 20,0
переработке молока и мяса

СПК «им. Хизроева»

строительствотеплиц в селах 10,0
Хунзахи Орота

300,0

10,0

3,0

40,0

5,0

7,0

20,0

10,0

администрация муни

ципального образо

вания «Хунзахский

район» (по

согласованию)

администрация муни

ципального

образования

«Хунзахский район»

(по согласованию),

ООО «Агроинвест»

(по согласованию),

СГЖ «им. Хизроева»

(по согласованию)



33

1 2 3 4 5 6 7

26. Цумадинский

район

строительство цеха по 4,0
производствусоков в с. Заиб

реконструкция автомо- 63,9
бильной дороги Муни -
Агвали на участке км 13 - км

27

строительство автомо- 5,0
бильной дороги

Н. Хваршини —В. Хваршини

строительство автомо- 25,0
бильной дороги Агвали -
Шаури - Кидеро до

с. Хварши км 5 - км 9

реконструкция подъезда от 2,7
автомобильной дороги

Агвали - Шаури - Кидеро до

с. Гигих на участке км О -
км 4

строительство моста на 22 км

автомобильной дороги

Агвали - Шаури - Кидеро

автомобильная дорога к

с. Кеди от автомобильной

дороги Агвали — Шаури -
Кидеро по с. Саситли

63,9

5,0

25,0

2,7

25,0

10,0

4,0

Дагестанавтодор



34

1 2 3 4 5 6 7

строительство туристическо

- оздоровительного

комплекса в селении

Хуштада в местности

«Гажари» и «Инхоквари»

3,0

строительство фермы на 2,0
100 коров СПК «Цумада»

строительство ОТФ на 2,3
400 гол. МРС КФХ

«Газутлиев» с. Тинди

строительство цеха по 5,4
переработке овощей и

фруктов

закладкасада 0,7

27. Цунтинский район реконструкция автомо- 23,0
бильной дороги Цибари -
Шапих - Междуречье, км О -
км 4

реконструкция автомо- 35,0
бильной дороги Агвали -
Шаури - Кидеро на участке

км 35 - км 40

23,0

35,0

3,0

2,0

2,3

5,4

0,7

администрация муни

ципального образо

вания «Цумадинский

район» (по

согласованию)

администрация муни

ципального образо

вания «Цумадинский

район» (по

согласованию);

СПК «Цумада» (по

согласованию);

КФХ «Газутлиев» (по

согласованию)

Дагестанавтодор



35

1 2 3 4 5 6 7

28. Чародинский

район

строительство миницехов по 10,0
переработке мяса, молока,

плодов и овощей в селах

Китероб и Мокок

строительство мапогабари- 6,0
тных теплиц

закладкасадов 6,0

создание предприятий по 10,0
заготовке и переработке

лекарственныхрастений

строительство птицефермы 5,0
на 2 тыс. голов

строительство мостового 10,0
перехода на км 21 автомо

бильной дороги Цуриб -
Арчиб

закладка садов на площади 1,5
5 га

строительство откормочной 5,0
площадки для МРС СПК

«Дружба»

10,0

10,0

6,0

6,0

10,0

5,0

1,5

5,0

администрация муни

ципального образо

вания «Цунтинский

район» (по

согласованию)

Дагестанавтодор

администрация муни

ципального образо

вания «Чародинский

район» (по

согласованию),

СПК «Дружба»(по

согласованию)



36

1 2 3 4 5 6 7

29. Шамильский

район

реконструкция автомобиль

ной дороги Гунибское

шоссе - Вантляшевский

пере-вал на участке км 60 -

реконструкция автомо

бильной дороги Хонох -
Мусрух, км О - км 3

автомобильная дорога

Гунибское шоссе -
Вантляшевский перевал на

участке км 37 - км 44

автомобильная дорога

Гунибское шоссе -
Вантляшевский перевал на

участке км 54 - км 60

автомобильная дорога

Гунибское шоссе -
Вантляшевский перевал на

участке км 20 - км 29
(участок км 20 - км 25)

мост на 1 км автомобильной

дороги Хебда - Кахиб

(допол-нительные работы на

пролетном строении)

строительство

с. Гента

школы в

589,1

1,7

37,4

45,0

25,0

1,8

3,7

589,1 Дагестанавтодор

1,7

37,4

45,0

25,0

1,8

3,7 МинобрнаукиРД



37

1 2 3 4 5 6 7

реконструкция сигнальной 5,0
сторожевойбашни в с. Кахиб

Водоснабжение

с. Митлиуриб

строительство животно

водческих помещений СПК

«Мачадинский»

строительство овощехрани

лища СПоК «Шамильский»

строительство откормочного

комплекса на 100 гол. КРС

СПК «Хочбарский-2»

строительство цеха по

производству соков КФХ

«Восток»

организацияпроизводствапо

розливу родниковой воды

КФХ «Джигит»

создание пчеловодческих

хозяйств на 2 тыс. пчело

семей

5,0

1,5

5,0

5,0

4,0

5,0

5,0

5,0

5,0

1,5

5,0

5,0

4,0

5,0

5,0

МинкультурыРД

администрация муни

ципального

образования

«Шамильский район»

(по согласованию)

администрация муни

ципального

образования

«Шамильский район»

(по согласованию),

СПК «Мачадинский»

(по согласованию),

КФХ «Восток» (по

согласованию),

СПоК «Шамильский»

(по согласованию),

СПК «Хочбарский-2»

(по согласованию),

КФХ «Джигит» (по

согласованию)



38

1 2 3 4 5 6 7

30. Бежтинский

участок

строительство МТФ на 150 7,2
голов коров СПК

«Бежтинский»

строительство МТФ на 100 7,2
голов коров СПК «Тлядал»

создание овцетоварной 15,0
фермы на 2 тыс. голов МРС

КФХ «Дибирова М.»

создание форелеводческих

ферм в селах Тлядал и

Гарбутль

ИТОГО

10,0

4599,5 2867,2

7,2

7,2

15,0

10,0

1732,3

администрация муни

ципального образо

вания «Бежтинский

участок»

(по согласованию),

СГЖ «Бежтинский»

(по согласованию),

СПК «Тлядал» (по

согласованию),

КФХ «Дибирова М.»

(по согласованию)


